



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月14日

上場会社名 デリカフーズ株式会社
 コード番号 3392 URL <http://www.delica.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大崎 善保

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統括室長 (氏名) 中島 実哉

TEL 03-3858-1037

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	8,614	6.8	166	101.1	181	100.4	118	131.9
29年3月期第1四半期	8,065	6.9	82	29.5	90	22.9	51	28.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 136百万円 (175.3%) 29年3月期第1四半期 49百万円 (36.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	16.19	16.14
29年3月期第1四半期	7.00	6.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	17,823	7,121	39.9
29年3月期	18,062	7,096	39.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 7,119百万円 29年3月期 7,094百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		15.00	15.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,500	4.8	360	94.3	380	90.2	242	88.4	32.93
通期	35,500	2.7	750	34.4	800	32.1	498	51.1	67.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	7,436,000 株	29年3月期	7,436,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	87,385 株	29年3月期	87,302 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	7,348,668 株	29年3月期1Q	7,327,498 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 最近における四半期毎の業績推移	9
(2) 部門別の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善により緩やかな回復基調で推移しておりますが、一方で海外・国内の政治情勢の不透明感が続いており、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

食品関連業界におきましては、一部の消費に持ち直しの動きが見られるものの、消費者の「食の安全・安心への関心」、「節約志向」が恒常化していることに加え、人手不足を背景とした人員確保が困難な状況が続いており、人件費・求人費の上昇等、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中、平成28年6月に稼動した東京デリカフーズ株式会社西東京F Sセンターの稼働率が順調に上昇したことに加え、お客様の「食の安全・安心」に対するご要望にお応えすべく、当社グループにおいて取り組んでおりますフードディフェンスを含めた食品安全確保・リスク管理体制、徹底した温度管理体制及び最新の生産設備等を高くご評価いただいたことにより、新規顧客の獲得及び既存取引の深耕が順調に進展いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は8,614百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

利益につきましては、西東京F Sセンターが3月より黒字転換し大きく利益貢献したこと、天候不順が生じることなく野菜が順調に育成したことにより調達価格及び品質が安定したことに加え、グループを挙げて取り組んだ生産性改善及び廃棄ロス削減活動の効果等により、営業利益166百万円（前年同四半期比101.1%増）、経常利益181百万円（前年同四半期比100.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益118百万円（前年同四半期比131.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.0%減少し、8,656百万円となりました。これは、主として現金及び預金が170百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.3%増加し、9,166百万円となりました。これは、主としてリース資産が77百万円増加したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.3%減少し、17,823百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2.5%減少し、4,645百万円となりました。これは、主として買掛金が108百万円、賞与引当金が68百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.3%減少し、6,056百万円となりました。これは、主として長期借入金が226百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて2.4%減少し、10,701百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.4%増加し、7,121百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が17百万円、利益剰余金が8百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績及び今後の見通しを検討した結果、現時点におきまして平成29年5月10日発表の業績予想に変更はありません。

なお、今後業績予想に修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,948,188	4,777,671
売掛金	3,551,304	3,507,947
商品及び製品	127,392	137,568
仕掛品	8,173	13,349
原材料及び貯蔵品	60,502	60,964
その他	234,042	161,973
貸倒引当金	△3,034	△2,475
流動資産合計	8,926,569	8,656,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,601,753	3,553,885
土地	3,249,504	3,249,504
その他（純額）	1,414,338	1,455,733
有形固定資産合計	8,265,596	8,259,123
無形固定資産		
その他	40,490	42,456
無形固定資産合計	40,490	42,456
投資その他の資産		
その他	833,282	869,445
貸倒引当金	△3,142	△4,319
投資その他の資産合計	830,140	865,126
固定資産合計	9,136,227	9,166,705
資産合計	18,062,797	17,823,705

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,870,791	1,762,144
短期借入金	490,000	490,000
1年内返済予定の長期借入金	1,000,020	975,324
未払法人税等	118,672	45,318
未払金	1,061,852	1,122,935
賞与引当金	92,949	24,693
その他	130,603	224,698
流動負債合計	4,764,890	4,645,115
固定負債		
長期借入金	5,729,133	5,502,796
退職給付に係る負債	100,590	104,093
資産除去債務	127,746	127,846
その他	244,400	322,062
固定負債合計	6,201,871	6,056,799
負債合計	10,966,761	10,701,914
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,377,113	1,377,113
資本剰余金	2,163,412	2,163,412
利益剰余金	3,497,754	3,506,464
自己株式	△39,674	△39,785
株主資本合計	6,998,605	7,007,204
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,181	112,425
退職給付に係る調整累計額	344	258
その他の包括利益累計額合計	95,526	112,683
新株予約権	1,902	1,902
純資産合計	7,096,035	7,121,790
負債純資産合計	18,062,797	17,823,705

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	8,065,581	8,614,561
売上原価	6,179,129	6,562,443
売上総利益	1,886,451	2,052,118
販売費及び一般管理費	1,803,643	1,885,594
営業利益	82,808	166,523
営業外収益		
受取利息	484	622
受取配当金	1,183	1,226
業務受託手数料	5,508	4,525
物品売却益	4,514	5,092
その他	9,103	11,510
営業外収益合計	20,794	22,977
営業外費用		
支払利息	13,279	7,800
その他	—	649
営業外費用合計	13,279	8,449
経常利益	90,322	181,051
特別利益		
保険解約返戻金	—	3,230
特別利益合計	—	3,230
特別損失		
固定資産除却損	—	227
投資有価証券評価損	199	—
ゴルフ会員権評価損	9,073	250
特別損失合計	9,272	477
税金等調整前四半期純利益	81,049	183,803
法人税、住民税及び事業税	29,770	64,863
法人税等合計	29,770	64,863
四半期純利益	51,279	118,940
親会社株主に帰属する四半期純利益	51,279	118,940

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	51,279	118,940
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,836	17,243
退職給付に係る調整額	—	△86
その他の包括利益合計	△1,836	17,156
四半期包括利益	49,442	136,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,442	136,097
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 最近における四半期毎の業績推移

平成30年3月期(連結)

(単位:千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	8,614,561			
営業利益	166,523			
経常利益	181,051			
親会社株主に帰属する 四半期純利益	118,940			
1株当たり四半期純利益	16.19円			
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	16.14円			
総資産	17,823,705			
純資産	7,121,790			
1株当たり純資産	968.87円			

平成29年3月期(連結)

(単位:千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	8,065,581	8,629,580	9,328,181	8,535,997
営業利益	82,808	102,514	234,941	137,587
経常利益	90,322	109,516	250,537	155,054
親会社株主に帰属する 四半期純利益	51,279	77,195	144,304	56,714
1株当たり四半期純利益	7.00円	10.53円	19.68円	7.73円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	6.97円	10.49円	19.61円	7.70円
総資産	17,250,802	17,498,766	18,381,156	18,062,797
純資産	6,799,503	6,877,069	7,028,629	7,096,035
1株当たり純資産	927.47円	937.49円	958.16円	965.36円

(2) 部門別の状況

	平成29年3月期 第1四半期 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		平成30年3月期 第1四半期 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		比較増減 (千円)	比較増減 (%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		
カット野菜部門						
売上高	2,913,456	36.1	3,433,597	39.9	520,141	17.9
仕入高	1,265,566	24.6	1,423,337	26.5	157,771	12.5
ホール野菜部門						
売上高	4,149,206	51.5	4,138,616	48.0	△10,589	△0.3
仕入高	2,984,307	57.9	3,000,463	55.9	16,155	0.5
その他部門						
売上高	1,002,919	12.4	1,042,347	12.1	39,428	3.9
仕入高	900,478	17.5	942,813	17.6	42,334	4.7
合 計						
売上高	8,065,581	100.0	8,614,561	100.0	548,979	6.8
仕入高	5,150,352	100.0	5,366,614	100.0	216,261	4.2